
 
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 126 
del Commissario 

 
OGGETTO: Legge Provinciale 13.05.2020 n. 3, art. 27. Proroga al 31.12.2022 di affidamenti, 
convenzioni e contratti relativi alle attività e interventi socio-assistenziali della Comunità della Val 
di Non. 

 

 
L’anno duemilaventuno addì VENTITRE del mese di 
DICEMBRE  alle ore 10.50 nella sala riunioni presso la sede della 
Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 
7 della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 23.12.2021 al 02.01.2022 
 
Cles, 23.12.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                    f.to  Dominici Silvano                                                         f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                            Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì  23.12.2021                                                                                     f.to   Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO:  Legge Provinciale 13.05.2020 n. 3, art. 27. Proroga al 31.12.2022 di affidamenti, convenzioni e 
contratti relativi alle attività e interventi socio-assistenziali della Comunità della Val di Non. 

 

 

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della L.P. 
06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della Comunità 
nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. nell’esercizio 
delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo.  

 

Premessa: 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia autonoma di Trento n. 3-78/LEG di data 09.04.2018, recante 
“Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 della legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 (Politiche 

sociali nella provincia di Trento) in materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei soggetti che 

operano in ambito socio assistenziale”;  

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2215 del 30.11.2018, recante “Legge provinciale 27 luglio 

2007, n. 13, art. 53: approvazione delle linee guida sul regime transitorio sui rapporti in essere al 1° luglio 

2018 tra enti locali competenti e soggetti privati gestori dei servizi socio assistenziali”; 

Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 133 di data 18.12.2018, recante “L.P. 27 luglio 2007 n. 13 

“Politiche sociali nella Provincia di Trento”. Approvazione atto di ricognizione/programmazione delle attività 

e interventi socio-assistenziali della Comunità della Val di Non”; 

Atteso che con la stessa si era: 

• attuata la ricognizione delle attività e dei servizi socio-assistenziali di livello locale finanziati a vario 
titolo dalla Comunità della Val di Non nell’ambito delle proprie competenze e oggetto di affidamento; 

• approvata la programmazione degli acquisti di forniture e servizi da parte del Servizio politiche sociali e 
abitative della Comunità, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 
e del D.M. delle infrastrutture e trasporti del 16.01.2018; 

• rinviata a successivo provvedimento la definizione dei dettagli delle procedure di gara con riferimento 
ai servizi di cui all’Allegato 2) della deliberazione, subordinandola al perfezionamento, da parte della 
Provincia Autonoma di Trento, del sistema di accreditamento e di affidamento introdotto dal 
“Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 della Legge provinciale 27 luglio 2007 n. 13 in 

materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei soggetti che operano in ambito socio-

assistenziale” emanato con D.P.P. 09.04.2018 n. 3-78/Leg., così come modificato con D.P.P. 19.10.2018 
n. 22-97/Leg. e, in particolare, all’adozione, entro giugno 2019, degli schemi di “convenzione-quadro” ai 
sensi dell’art. 23, comma 6 della L.P. 13/2007; 

• approvato lo schema di “convenzione-ponte”, al fine di regolare, in via transitoria, i rapporti di 
finanziamento in essere al 1° luglio 2018 con gli allora soggetti gestori dei servizi, per garantire la 
continuità dei servizi all’utenza ed il completamento del nuovo sistema di accreditamento, 
autorizzazione e affidamento da parte della Provincia autonoma di Trento; 

Preso atto che con il medesimo provvedimento si stabiliva, ai sensi della disciplina previgente, che i 
soggetti gestori di servizi socio-assistenziali, continuassero a svolgere le attività sulla base delle convenzioni 
in essere, a decorrere dal 01.01.2019 e fino alla conclusione della nuova procedura di affidamento, e 
comunque non oltre il 30.06.2021; 

Preso atto che sono state siglate le relative convenzioni con gli enti gestori delle attività e degli interventi 
socio-assistenziali della Comunità della Val di Non, con scadenza inizialmente prevista il 30.06.2021; 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 173 di data 07.02.2020, recante “Approvazione del 

Catalogo dei servizi socio-assistenziali previsto dall'articolo 3 del Decreto del Presidente della Provincia 9 

aprile 2018, n. 3-78/Leg.”;  



Visto l’art. 27 “Proroga di affidamenti, convenzioni e contratti relativi a servizi sociali e all'inserimento 

lavorativo di persone svantaggiate” della Legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3 “Ulteriori misure di 
sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19 e conseguente variazione al bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi 
finanziari 2020 – 2022”, il quale prevede, tra l'altro, che “In ragione della necessità di ridefinire, a seguito 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, le modalità di svolgimento dei servizi socio-assistenziali, socio-

sanitari, socio-educativi e per la prima infanzia già affidati o finanziati secondo la normativa vigente alla 

data di entrata in vigore di questa legge, ancorché scaduti alla medesima data, gli enti titolari del servizio 

possono disporre la proroga o il rinnovo, fino al 31 dicembre 2021 dei contratti, delle convenzioni o degli 

affidamenti in corso, comunque denominati”; 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 829 di data 21.05.2021 recante “Approvazione dello 

schema di protocollo d'intesa sulla messa a regime del sistema di accreditamento e degli affidamenti di 

servizi socio- assistenziali ai sensi della legge provinciale sulle politiche sociali 2007 e dei relativi 

provvedimenti attuativi”; 

Dato atto che, con il medesimo provvedimento, è stato prorogato fino al 31.12.2021 il termine per la 
presentazione della domanda di autorizzazione e di accreditamento definitivi per i soggetti che operano nel 
settore socio-assistenziale; 

Considerato, inoltre, che con Decreto del Presidente della Provincia di data 11.06.2021 n.11-45/Leg 
“Modificazioni del Decreto del Presidente della Provincia 9 aprile, n. 3-78/Leg. (Regolamento di esecuzione 

degli articoli 19, 20, 21 della legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 in materia di autorizzazione, 

accreditamento e vigilanza dei soggetti che operano in ambito socio assistenziale)” si è stabilito il 
differimento al 31.12.2021 dei termini per l’accreditamento in via definitiva degli enti accreditati in via 
temporanea per lo svolgimento dei servizi socio-assistenziali, quale requisito per lo svolgimento di tali 
servizi in affidamento dall’ente pubblico; 

Vista la precedente deliberazione del Commissario n. 76 di data 30.06.2021, avente a oggetto “Art. 27 della 

L.P. 13.05.2020 n. 3. Proroga al 31.12.2021 di affidamenti, convenzioni e contratti relativi alle attività e 

interventi socio-assistenziali della Comunità della Val di Non”; 

Visto l’articolo 37 della Legge provinciale n. 18 di data 04.08.2021, recante “Modificazione dell’articolo 27 

della legge provinciale n. 3/2020”, il quale al comma 1. stabilisce che: “In ragione della necessità di 

ridefinire, a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, le modalità di svolgimento dei servizi 

socio-assistenziali, socio-sanitari, socio-educativi e per la prima infanzia già affidati o finanziati secondo la 

normativa vigente alla data di entrata in vigore di questa legge, ancorché scaduti alla medesima data, gli 

enti titolari del servizio possono disporre la proroga o il rinnovo fino al 31 dicembre 2022 dei contratti, delle 

convenzioni o degli affidamenti in corso, comunque denominati”; 

Preso atto che il regime transitorio è stato, dunque, di fatto esteso fino al 31.12.2022 e che, di 
conseguenza, anche il termine previsto dalle convenzioni-ponte può essere esteso fino a tale limite; 

Valutato conseguentemente, alla luce di quanto sopra esposto, ed in particolare in base all’articolo 27 della 
Legge provinciale 13.05.2020, n. 3, modificato con Legge provinciale n. 18 di data 04.08.2021 all’articolo 37, 
di disporre la proroga delle convenzioni-ponte attualmente in essere, fino alla data del 31.12.2022; 

Ritenuto che l’accordo di proroga, essendo la stessa prevista ex-lege, possa essere formalizzato tramite 
scambio di corrispondenza; 

Dato atto che la presente delibera rappresenta un’integrazione e un aggiornamento dell’atto di 
ricognizione approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 133 di data 18.12.2018, recante “L.P. 27 

luglio 2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento”. Approvazione atto di 

ricognizione/programmazione delle attività e interventi socio-assistenziali della Comunità della Val di Non”, 
in ottemperanza a quanto previsto dal Decreto del Presidente della Provincia autonoma di Trento n. 3-
78/LEG di data 09.04.2018; 

Ritenuto, altresì, di demandare al Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative l’attuazione di 
tutti gli ulteriori adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento; 



Valutato, infine, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 
183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione 
Trentino – Alto Adige” e s.m., stante la necessità e l’urgenza di procedere alla proroga delle convenzioni-
ponte entro il 31.12.2021, termine di validità delle stesse; 

 
 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITÀ 

 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino” e ss. mm.; 

Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non; 

Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18; 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. 

Vista la Legge provinciale 27.07.2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”; 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 911 di data 28.05.2021 recante “Legge provinciale sulle 

politiche sociali, art. 10. Aggiornamento del primo stralcio del programma sociale provinciale per la XVI 

legislatura e modifica della deliberazione n. 2353 del 28 dicembre 2017”; 

Vista la propria precedente deliberazione n. 14 di data 19.02.2021 “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2021 – 2023” e verificata la propria competenza all’adozione della presente proposta di 
deliberazione; 

Acquisiti sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri 
favorevoli espressi, rispettivamente, dal Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative sotto il 
profilo della regolarità tecnico-amministrativa e dal Responsabile del Servizio finanziario, sotto il profilo 
della regolarità contabile; 

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E L I B E R A 

 

 
1. di disporre, alla luce della disamina normativa esposta in premessa ed in particolare in base all’art. 27 

della Legge provinciale 13.05.2020 n. 3, la proroga fino al 31.12.2022 delle convenzioni-ponte 
attualmente in essere e nello specifico quelle di seguito indicate: 

 

RIF. SOGGETTO CF SOGGETTO OGGETTO 

CONV. N. 584 
DD. 17.04.2019 

GSH – SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE 01292700224 

SERVIZI RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DI DISABILI  

CONV. N. 585 
DD. 17.04.2019 ANFFAS TRENTINO – ONLUS 01785780220 

SERVIZI RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DI DISABILI  

CONV. N. 586 
DD. 17.04.2019 

GRAZIE ALLA VITA – SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 00365290220 

SERVIZI RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DI DISABILI  

CONV. N. 587 
DD. 17.04.2019 

LABORATORIO SOCIALE – SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 80019800228 

SERVIZI RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DI DISABILI  

CONV. N. 588 
DD. 17.04.2019 

VILLA MARIA – COOPERATIVA 
SOCIALE 01456720224 

SERVIZI RESIDENZIALI A FAVORE DI 
DISABILI 



CONV. N. 589 
DD. 17.04.2019 

LA MAGICA FATTORIA DI SFRUZ – 
ONLUS 02334930225 

SERVIZI RESIDENZIALI A FAVORE DI 
DISABILI  

CONV. N. 590 
DD. 17.04.2019 

A. GUARDINI – COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 00481700227 

SERVIZI RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DI DISABILI  

CONV. N. 591 
DD. 17.04.2019 

SAMUELE – SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE 01615870225 

SERVIZI SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DI 
ADULTI 

CONV. N. 592 
DD. 17.04.2019 

PROGETTO 92 – SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 01378460222 

SERVIZI SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DI 
MINORI 

CONV. N. 593 
DD. 17.04.2019 

CS4 – SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE 01211810229 

SERVIZI RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DI DISABILI  

CONV. N. 594 
DD. 17.04.2019 

VILLA S. IGNAZIO – COOPERATIVA DI 
SOLIDARIETÀ SOCIALE ONLUS 00414590224 

SERVIZI RESIDENZIALI A FAVORE DI 
DISABILI  

CONV.  
DD. 17.04.2019 ASSOCIAZIONE I.R.I.S. – ONLUS 92011010227 

SERVIZI SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DI 
ADULTI 

CONV.  
DD. 17.04.2019 

KALEIDOSCOPIO – SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 01522650223 

SERVIZI SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DI 
MINORI 

 
2. di dare atto che i seguenti rapporti contrattuali sono prorogati ex lege, per le motivazioni illustrate in 

premessa, fino alla conclusione delle relative procedure di affidamento e comunque non oltre il 
termine del 31.12.2022: 

 

RIF. SOGGETTO CF SOGGETTO OGGETTO 

CONV. REP. N. 766 
DD. 28.05.2007 

LA COCCINELLA – SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 01487610220 CENTRO APERTO PER MINORI DI CLES  

CONV. REP. N. 753 
DD. 30.06.2007 

SAD – SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE 01288620220 

CENTRO SERVIZI PER ANZIANI DI RUFFRÈ 
E SERVIZI COLLEGATI 

DELIB. N. 118 DD. 
17.09.2007 

KALEIDOSCOPIO – SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 01522650223 

CENTRO DIURNO/APERTO PER MINORI DI 
ROMENO – TASSULLO E SERV. COLLEGATI 

CONV. L.P. 35/1983 
DD. 17.09.1986 

KALEIDOSCOPIO – SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 01522650223 

CENTRO OCCUPAZIONALE “CASA 
ZAMBIASI” (L.P. 35/1983) 

L.P. 35/1983 – PRG. 
SPERIMENTALE 

COOPERATIVA SOCIALE 
AQUILONE 01392440226 

LABORATORIO PROTETTO “AQUILONE” DI 
CLES (L.P. 35/1983) 

 
3. di formalizzare gli accordi di proroga di cui ai precedenti p.ti 1 e 2 tramite scambio di corrispondenza, 

essendo le stesse previste ex-lege; 
 
4. di demandare al Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative l’attuazione di tutti gli 

ulteriori adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento; 
 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Comunità; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, 

della L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione Trentino – Alto 

Adige” e s.m., per le motivazioni in premessa esposte; 
 
7. di dare atto che, avverso la presente deliberazione, sono inoltre ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: 



• opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo, 
entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 


